ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN PHONG ĐIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số:        /KH-UBND Phong Điền, ngày        tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa,

hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong
 thời kỳ mới tại huyện Phong Điền

Căn cứ Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 16 tháng 7 năm 2024 của
UBND tỉnh về triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ giá trị văn
hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới tại
tỉnh Thừa Thiên Huế.

UBND huyện ban hành Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên
truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam
trong thời kỳ mới tại huyện Phong Điền với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về các thành tố

cơ bản của hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt
Nam trong thời kỳ mới.

2. Yêu cầu
a) Triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch phù hợp với tình hình

thực tiễn của địa phương, đảm bảo hiệu quả và thiết thực.
b) Đảm bảo sự vào cuộc đồng bộ, trách nhiệm, tích cực, hiệu quả của các

cơ quan, đơn vị, địa phương.
II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Quán triệt sâu sắc, toàn diện nội dung hệ giá trị Việt Nam được đúc kết

theo các văn kiện của Đảng, Kết luận của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng tại
Hội nghị Văn hóa toàn quốc năm 2021 và kết quả Hội thảo quốc gia “Hệ giá trị
quốc gia, hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt
Nam trong thời kỳ mới” năm 2022, gồm:

- Hệ giá trị văn hóa: Dân tộc, dân chủ, nhân văn, khoa học;
- Hệ giá trị gia đình: Ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh;
- Hệ giá trị con người Việt Nam: Yêu nước, đoàn kết, tự cường, nghĩa

tình, trung thực, trách nhiệm, kỷ cương, sáng tạo.
2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức và trách

nhiệm của các cấp, các ngành, địa phương và toàn xã hội về hệ giá trị Việt Nam
nhằm khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự cường dân tộc, khát vọng
phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.

2

3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn đưa nội dung của hệ giá trị Việt Nam vào
các hoạt động văn hóa xã hội nhằm quán triệt sâu sắc và toàn diện những nội
dung về hình thành chuẩn mực con người Việt Nam trong thời kỳ mới, bồi đắp
hệ giá trị gia đình, phát triển hệ giá trị văn hóa, góp phần củng cố hệ giá trị quốc
gia trên nền tảng bảo tồn, kế thừa, phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc và tiếp
thu chọn lọc tinh hoa văn hóa thế giới.

4. Tổ chức nghiên cứu, đánh giá hiệu quả công tác tuyên truyền để đưa ra bài
học kinh nghiệm và nhân rộng các giải pháp hiệu quả trong giai đoạn tiếp theo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa và Thông tin
a) Chủ trì, phối hợp xây dựng và tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con
người Việt Nam trong thời kỳ mới tại địa phương.

b) Nghiên cứu, xây dựng hệ giá trị đặc trưng, giàu bản sắc của văn hóa địa
phương trên cơ sở gìn giữ, bảo tồn, tôn vinh, phát huy những giá trị truyền thống
mang tính độc đáo, đặc trưng, tiêu biểu về văn hóa, lịch sử, con người xứ Huế.
Chăm lo phát triển đời sống văn hóa xã hội, chú trọng các giá trị văn hóa truyền
thống gia đình, tính cộng đồng, thân thiện, mến khách, xây dựng.

c) Phối hợp tổ chức mô hình thí điểm triển khai xây dựng hệ giá trị văn
hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người trong thời kỳ mới tại một số địa
phương, cơ quan, đơn vị; Phát triển văn học, nghệ thuật gắn với chiến lược phát
triển công nghiệp văn hóa để tăng cường “sức mạnh mềm”, đưa văn hóa Việt
Nam hội nhập với các nước trong khu vực và trên thế giới.

d) Lồng ghép nội dung các hệ giá trị vào hoạt động của Phong trào “Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

đ) Hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch. Định kỳ
tổng hợp, báo cáo cấp trên kết quả thực hiện Kế hoạch khi có yêu cầu.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo
Chủ trì, phối hợp chỉ đạo đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con
người Việt Nam trong thời kỳ mới vào chương trình học, hoạt động ngoại khóa
các cấp học, bậc học thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn.

3. Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao
- Chỉ đạo các hệ thống thông tin cơ sở tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền, truyền thông về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực
con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục; tăng cường thời lượng đưa tin,
phát sóng tuyên truyền về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực
con người Việt Nam trong thời kỳ mới.

4. Phòng Tài chính và Kế hoạch

3

Căn cứ khả năng ngân sách và chế độ tài chính hiện hành, chủ trì, phối
hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin đề xuất UBND huyện bố trí nguồn kinh
phí hằng năm để thực hiện Kế hoạch.

5. Phong Kinh tế và Hạ tầng
Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các cơ quan, ngành,

các đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện các nhiệm vụ khoa
học và công nghệ về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con
người Việt Nam trong thời kỳ mới nhằm cung cấp các luận cứ khoa học cho việc
xây dựng và hoàn thiện hệ giá trị văn hóa, gia đình, con người xứ Huế trong thời
kỳ mới.

6. Phòng Nội vụ
Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan tham mưu trình UBND

huyện khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện
Kế hoạch.

7. Văn phòng HĐND&UBND huyện
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện công tác tuyên

truyền nâng cao nhận thức về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực
con người Việt Nam trong thời kỳ mới tại địa bàn dân tộc ít người, chú trọng
ngăn ngừa tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính
trị - xã hội huyện, Liên đoàn lao động huyện

a) Tích cực tham gia triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch; đẩy
mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên
về hệ giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong
thời kỳ mới.

b) Chủ động, tích cực phát huy vai trò, vận động các tầng lớp nhân dân,
phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tham gia thực hiện tốt Cuộc vận
động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và lồng
ghép nội dung các hệ giá trị vào trong các phong trào thi đua của đơn vị.

9. UBND các xã, thị trấn
Xây dựng Kế hoạch thực hiện, lồng ghép các nội dung của Kế hoạch vào

các chương trình, kế hoạch, dự án phát triển kinh tế - xã hội.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí trong dự toán chi ngân sách hàng

năm của các đơn vị, địa phương theo quy định hiện hành.
2. Ngoài nguồn ngân sách nhà nước cấp theo Kế hoạch, các đơn vị, địa

phương chủ động vận động sự tài trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài
nước theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các giải pháp thực hiện tuyên truyền về hệ
giá trị văn hóa, hệ giá trị gia đình và chuẩn mực con người Việt Nam trong thời

4

kỳ mới trên địa bàn huyện, yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, UBND
các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch triển khai, dự toán kinh phí thực hiện, định
kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Văn hóa
và Thông tin) trước ngày 02 tháng 12 hàng năm. Trên cơ sở đó, Phòng Văn hóa
và Thông tin có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo UBND huyện tình hình thực hiện
Kế hoạch, định kỳ trước ngày 10/12 hằng năm. Trong quá trình triển khai, nếu
có khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh để kịp thời xem xét giải quyết./.

 Nơi nhận:
- Sở Văn hóa và Thể thao (b/cáo);
- TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị nêu tại mục III;
- VP: LĐ & CV;
- Lưu: VT, CN.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Văn Thái

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T09:29:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T09:29:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-31T09:30:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THỪA THIÊN HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN PHONG ĐIỀN<phongdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!